中核市市長会・全国施行時特例市市長会との

連携について（報告）

１ 三市長会 連携担当市長会議

◆開 催 日  平成 29 年８月 16 日（水）

◆出 席 者  篠田 昭 新潟市長、太田稔彦 豊田市長、泉 房穂 明石市長

◆概  要  三市長会共同提言の記載内容等について協議を行った。

２ 三市長会 会長・連携担当市長会議

◆開 催 日  平成 29 年 11 月 21 日（火）

◆出 席 者    指定都市市長会：林 文子 横浜市長、篠田 昭 新潟市長

中 核 市 市 長 会：伊東 香織 倉敷市長、太田 稔彦 豊田市長

全国施行時特例市市長会：服部 信明 茅ヶ崎市長、泉 房穂 明石市長

◆議  題

（１）三市長会共同提言（案）について

（２）平成 30 年度以降の三市長会の連携について

（３）その他（経済団体※との連携について）

    ※「日本経済団体連合会（経団連）」「日本商工会

議所（日商）」「経済同友会」の３団体

３ 国への要請

（１）内閣府 長坂 康正 大臣政務官

◆要 請 日  平成 29 年 11 月 21 日（火）

◆要 請 者  会長・連携担当市長会議出席者に同じ

◆概  要

 「三市長会との定期的な協議の場の設置」「地方創生

 の一層の推進と東京一極集中の是正」「地方制度改革

 の一層の推進」を中心に要請。

（２）菅 義偉 内閣官房長官

◆要 請 日  平成 29 年 11 月 24 日（金）

◆要 請 者 指定都市市長会：林 文子 横浜市長、篠田 昭 新潟市長

全国施行時特例市市長会：服部 信明 茅ヶ崎市長

◆概  要

「三市長会との定期的な協議の場の設置」「地方創生の

一層の推進と東京一極集中の是正」「地方税財政制度の

再構築」を中心に要請。

※ 11 月 21 日に、総務大臣、総務副大臣、総務大臣政務官、

 内閣府地方創生担当大臣及び副大臣へ事務渡し

（会長・連携担当市長会議の様子）

（長坂 大臣政務官への要請）

（菅 官房長官への要請）

資料７